
   

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
031, DE 21 DE  MARÇO DE 2007. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 202ª Reunião Extraordinária, 

realizada em 21 de março de 2007, 

 
      R E S O L V E:   

 

 

 

 

Homologar os Cursos de Extensão discriminados 

abaixo: 

1. “Curso de Aperfeiçoamento Técnico em 

Produtividade Leiteira”, realizado pelo 

Departamento de Medicina e Cirurgia 

Veterinária, do Instituto de Veterinária 

(processo nº 23083.001271/2001-88); 

2.  “Processo Produtivo, Contábil e Financeiro das 

Empresas”, realizado pelo Departamento de 

Ciências Econômicas, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais (processo nº 

23083.003944/2002-89); 

3.  “Textos Básicos em Computador - Turma três” 

realizado pelo Departamento de Economia 

Doméstica, do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais (processo nº 23083.002897/2003-46); 

4.  “Auxiliar de Estoque”, realizado pelo 

Departamento de Economia Doméstica, do 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

(processo nº 23083.002898/2003-17); 

5.  “Juta - Fibra de Luxo ou do Lixo?”, realizado 

pelo Departamento de Economia Doméstica, do 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

(processo nº 23083.002899/2003-71); 

6.  “Nutrição Básica e Aproveitamento Integral 

dos Alimentos”, realizado pelo Departamento de 

Economia Doméstica, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais (processo nº 

23083.006578/2003-18); 

7.  “Processamento Artesanal de Conservas 

Caseiras - Turma um”, realizado pelo 

Departamento de Economia Doméstica, do 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

(processo nº 23083.002887/2003-92); 

 



   

8.  “Oficina de Dinâmica de Grupos”, realizado 

pelo Departamento de Teoria e Planejamento de 

Ensino, do Instituto de Educação (processo nº 

23083.004143/2003-76); 

9.  “Técnicas de Herborização, Conservação e 

Manejo de Herbário”, realizado pelo 

Departamento de Botânica, do Instituto de 

Biologia  (processo nº 23083.007186/2003-95); 

10.  “Alimentação e Saúde: Preparo e 

Aproveitamento Integral de Alimentos 

Orgânicos na Merenda Escolar”, realizado pelo 

Departamento de Solos, do Instituto de 

Agronomia (processo nº 23083.004236/2003-

55); 

11.  “Piscicultura - Pesque Pague”, realizado pelo 

Departamento de Economia Doméstica, do 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

(processo nº 23083.002884/2003-02); 

12.  “Processamento Artesanal de Conservas 

Caseiras - Turma dois”, realizado pelo 

Departamento de Economia Doméstica, do 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

(processo nº 23083.002888/2003-55); 

13.  “Auxiliar de Limpeza”, realizado pelo 

Departamento de Economia Doméstica, do 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

(processo nº 23083.002889/2003-18); 

14.  “Capacitação e Treinamento de Técnico em 

Manutenção de Colônias de Insetos”, realizado 

pelo Departamento de Epidemiologia e Saúde 

Pública, do Instituto de Veterinária (processo nº 

23083.004124/2003-21); 

15.  “Curso de Atualização em Arborização e 

Florestas Urbanas”, realizado pelo 

Departamento de Ciências Ambientais, do 

Instituto de Florestas (processo nº 

23083.004563/2003-61);  

16.  “Desenho, Leitura e Prática de Marcenaria”, 

realizado pelo Departamento de Arquitetura e 

Urbanismo, do Instituto de Tecnologia 

(processo nº 23083.006004/2003-41). 

 

 

 

                RICARDO MOTTA MIRANDA 

  Presidente 

 


